Cassiodo. Licit enim sint et
alii penitentius
psal. tamen ppter subtilitatem di
stantie diversa titulorum significatio vo
cati sunt. pmus enim qui sexto lo
co psalmoz ponit continet p titu
lo. In fine in hymnis p octaua d8
qm ille totus ad futuri iudicij pti
nettio rem. Iste vero tali titulo
merito prenotatus est: qui se dete
riorati tardius intellectus quia pec
cata que confessim probi debuerat
dno. se diutius tacuisse confessus est.

Glosa aplecta ergo in psalmo
penitentis inicium bonum
p indulgentiam dei esse ostendit di.

Nicol. Beati et immorta
les laudabiles
et gloriose Nico. Et si nondum in
re tñ ispe **Ieronimus** sc̄i
sunt tales. ab
illo qui iustificat impium. unde
ditur. Quorum remisse sunt iniur
tates a domino per baptismum et
martirium vel per confessionem.

Nicolaus. Hec remissio cul
pe non fit nisi p
graciam que est quod arra glo
rie future in qua oes sunt beatuia
quorum tecta sunt peccata. s. ipsi
deo: non q possit ei aliquid celari

vel legi. sed quia non respicit talia
ad ulterius punienda saltē pēna
na. **Gregorius** in cōmen
chicl. omelij. pāta vero tegim⁹ cū
bona facta mal⁹ actibus superponi
mus. Nam qm abdicam⁹ mala q
fecim⁹ quasi tegimē ei rei supduci
mus. quā erubescimus videri. Quā
uis em̄ sancti viri in hac vita ad
huc sint; hnt tamen qd ante dei o
culos regere debeat. qd oīno est i
possibile ut aut in opere: aut in co
gitatione nunq̄ delinquant.

Hugo. Pāta igitur remissa
per boni operis executionem sic q
dy abolitus non possit ea ampli⁹ le
gere in cirographo suo. nec accusa
re in die iudicij punienda. vñ sub
ditur. **Beatus** vir cui non imputa
uit dñs pātm̄ lab et nalc pūnēdū
Iero. qd tegit non videt quod
non videtur non imputa
tur. quod non imputatur n̄ pūni
etur. Nec est in spiritu eius dol⁹.

Nicola qd vere penitet mē
te sicut ex teriore ore.
Hugo. Dolus em̄ eēt in spū
ei⁹. eius si qd dolet et si
tetur emendare utiliter non vell;
quod innuit dominus otra ipocri
tas a doloſos dicens math. vii.
Ex fructibus eorum cognoscetis
eos. Deinde ostendit impedimen
tum remissionis peccatorum. di
cens. **Quoniam** tacui et quia non
sum tibi confessus peccatum meum
aut ipsum abscondendo aut ipsum
defendendo. Lucteraue it ossa mea.

Nicola v. virtutes seu vires
ex pectorum contradictione que p
ossa designatur. in quibus consistit
robur corporis. sicut in virtutib⁹
a virib⁹ aie robur metis secat.

Augusti. Dū clamare; to
ta die. cū prius se
tacuisse dicat. cur hic se clamasse
proficeret? Sed tacuit confessionem.
damauit presumptionem. tacuit
peccata sua. damauit merita sua.
Totā die. listius vite perseverādo
in defensione peccatorum suorum.

Jerónimus. Tales si ali
bent p vanitate demonstrant: ut
phariseus ille impius faciebat q
dicebat. deus gracia tibi ago q
non sū sic ceteri homini raptiores. ic.

Cassiodo. Memento emi
huius psalmi contra hoc execra
bile humani generis viciꝝ pba
tur opposita. ne quis domino pu
tit absconditū. quod in conscientie
sue penetrabili recondit occultū.

Hugo. Postea ostendit q
modo a per que ad
confessionem est inductus a pri
mū est flagellum dei. Vnde dicit.

Lī die ac nocte Iuassiduel gra
uata est sup me manus tua quia
me ad confessionem humiliaē no
lui. man⁹ potētie tue me castigādo
hum̄ **Cassiodo**. Et meri
liauit **Cassiodo**. to gra
uis fuit peccatori man⁹ domini q
a castigationis pondere non reces
sit. Alter enim feliciter humilia

tis non esset nisi eum manus di
uinitatis castigaret. Vnde iste sic
humiliatus consequenter subiun
git.

Hugo. na mea v ad co
gnoscendū erūnam meam v mis
riam. **Jeroni**. Dum cōfigitur
meā. Spina v dū cō
pūgit me conscientia peccati. per
spīnam enī signū stimulus cōscie
peccatricis Trāslatio romana ha
bet. dum ḫfrin. **Hugo**. Scdm
gitur spina. **Hugo**. h° spi
na signū superbiam. quia sicut dum
spina dorsi que totū corpus erigie
confringitur homo fit contractus
sic contracta superbìa homo incur
natur ad humilitatem. Idem.

Cassio. dum enim hec spīna
confringitur hō ad de
um cōueritur. Ex quo sequitur cō
fessio. de qua subiungit. Delictū
meū id est peccatum omissionis
Logmitum tibi feci per veram cō
fessionem. et iniusticiam meam
id est cōmissionis peccatum Lnon
abscondi. Seb confessus sum a pa
tefecit.

Cassio. delictum vero
tibi. quidā leue pu
tauerunt ēē peccatum quasi negli
gentius derelictum. In iusticiā au
tem immane aliqd cōmissu. Seb
puritas cōfidentis oñditur. vt nec
illud passus sit celare qd credeba
tur forte. **Jerónim⁹**. Et qā
veniale **Jerónim⁹**. domine
scio te cito remittere delicta: cū tibi
fuerint integrē reserata iō. Dixi.

Mi. affirmis i corde ipso iū ope
k. iij.

sum **August.** non aduersus
me. **deum:** sicut illi
qui dicunt de hoc voluit neque ad
uersus fatum. sicut illi qui dicunt fatum
meum est vel stelle me sic fecerit. **Cō**
fīcēbō ergo līmūsticālā mēaz dō
mīmo lme solum accusando.

Nicolaus. **L**et tu remisi
ad culpā a nō qntū ad penam.

Grego. quia procul dubio
aut homo in se aut
deus cum hominē vīndicāns puit
dāub post confessionē audire me
euit a nathan. dīmīmus trāstulit
peccatum tuum. a tamen multis
cruiciatibus afflictus est postea.
Et licet nos vnda baptismatis a cul
pa prīmi hominis abluimur. tñ
pena reatus videlicet carnaliē mo
ri nobis. **Collector.** **A**dditqz
manet. **I**pieta
tem peccati mei. cum agimus ma
bum vel loquimur vel cogitamus
peccatum est. Cum autē ibip̄ deo
abscondere volūmus iam non so
lum peccatum est sed ipietas p̄tī.

Cassiodorus. Impietas
quia facere decreuerat a hoc illi oc
cultare. cui omnia ante q̄ fiant sūt
notissima. **V**idē magna pietas dei
tatis ostenditur. vt ad solam pro
missionem devotionis subito p̄tā
relaxauerit. quando sic iudicat pi
um votum quēabmodum operacō
nis effectum. dixit em̄ in corde suo
domino non facere que gesserat. a
tanḡ illi cuncta prodiderit: ita illi
remissa sunt que voluit confiteri.

Augustin⁹. confessio mea
rem̄. a tu remisisti. **M**agister sen
tenciarum libro quarto. **I**gitur si
ante confessionem per cordis cōtri
tionem deus per seipsum sine mini
sterio sacerdotis debituz omnino
relaxat. a animaz a contagio pec
cati interius purgat. **Q**uid ergo di
mittit aut quib⁹ operat sacerdos. e
hoc sane dicere a sentire possumus
q̄ solus deus peccata dimittit aut
retinet a tamen ecclēsie contulit po
testatim ligandi atq̄ soluendi s̄
aliter ipse soluit a ligat aliter ec
clēsie. **I**pse enim per se tantum di
mittit peccatum. Nam leprosu pri
us sanitati per se restituit. deinde
ad sacerdotes misit quorum iudici
o ostenderetur mūdatus. ita eti
am lazacum obtulit discipulis sol
endum. quia eti aliquis apud
deum sit solutus: non tamen in fa
cie ecclēsie solutus habetur: ni
si per iudicium sacerdotis. In sol
uendis igitur culpis aut retinēdis
ita operatur sacerdos euangelic⁹
a iudicat. sicut olim legalis sacer
dos in illis qui contaminati erant
leprā que peccatum figurat.

Ieronimus. super matth.
xvii. pro suo
enim officio cum peccatorum vari
etates audiuerit discernit quis li
gandus aut soluendus sit.

Augustin⁹. Ligant quo
dum satisfactione; penitentie con
fitentibus imponunt. Soluunt quo
q̄ cum de ea aliquid relaxant. vel

per eam purgatos ad sacrificium
tum communio nem admittunt.
Ex decretis de penitencia distic
in fine. Et quamvis peccatum in cor
dis contritione a deo dimittitur.
tamē apostoli Jacobi institutio no
bis sequenda est. ut confiteamur
alterutrum peccata nostra. extra
de penitentia et remissio ne. **C**aplo
omnis. **V**nde leo papa tertius in
consilio generali statuit dicens.

Omnis fidelis utriusq; sexus post
q; ad annos discretionis peruenie
rit omnia sua peccata solus semel
in anno fidelite confiteatur pro
prio sacerdoti. et inunctam sibi pe
nitentiam propriis viribus stude
at ad im. **N**icolaus **P**ro
plerere. **H**ac ē
missione. videlicet peccatorum Lo
rabit ab te omnis sanctus. a cul
pa perpetrata per te emundatus

Cassiodor⁹ **E**t merito q;
miam qui n
est in peccato alienus in supplica
tionibus debet esse permixtus. **A**d
didicq;. Lin tempore oportuno. Vi
delicet in mundi vita conuerteras
est a tempus remissionis culpe.

HUGO. **V**nde apostolus. ij.
ad corint. v. ait. Ecce
nunc temp⁹ acceptabile s. conuer
tendi a peccatis a penitenciam fac
endi: quam consequenter comen
dat eo q; eius oppositum. scilicet
dissolutio a peccatum deo displicet
vnde dicit. **Q**erutamen. **L**icet nūc
sit tempus oportunum impetrani
di remiam peccatorum. illi tamen
qui vivunt lin diuinio aquarum

multaeum. et in multitudine pec
tatorum ad eum. et ab deum. nō
approximabunt. quia non per de
licias sed per tribulationes corpo
rales venit ab deum. Deinde con
uertit se penitens ad deum orans
et dicens. **T**u es refugium meum
a tribulatione. temptationis. q;
circumdet me. **C**um enim homo
ad penitentiam redit. tunc infue
git dyabolus contra eum. sicut pha
rao contra filios israhel egredien
tes de egypto. et tunc multiplicat
exercitus dyaboli contra eum.

Cassiodor⁹ **P**ropter quod
nisi ad solitudi
nes inuias nisi ad munera castorum
non ad hominis auxilia uolauit
sed ab deum qui circueunt spiri
tales inimicos poterat dissipare.

HUGO. **E**t quia refugientes
ad deum per peniten
tiam: non solum securitatem aut
titelam in eo habent. sed etiam gau
dium. **I**eo subiungit. **L** Exultatio
mea. tu es per spem et consolatio
nem. non enim penitentes tantum
affliguntur onere penitentie: sed
etiam reficiuntur spe eternae retri
butionis. dolent enim gaudendo et
gaudent dolendo. gaudeo in spe
gemo abhuc in re. **I** Et idcirco erue
me a circundantibus me.

Nicola⁹ tam a demonib⁹
q; prauis homini
bus: querentibus me impellere
ad rei. **C**assiodor⁹. ejus
diuum **C**assiodor⁹. ejus
carnalibus q; spiritualibus: q; nos
perdere principia velocitate festinas

Finita est conclusio penitentis in
timore presentium a spe futurorum. ve
nire oratores qui negotia huma
na artificiosa fragilitate tractatis
Videte reū lacrimis se diliuentem
audite peccatorem confessionibus
absolutum. Intelligite sententiā
principis dei non salutem hominis
impetrare vel inuadere sed potius pet
cata damnare. Ista sunt tribuna
lia que nullus redimet. Ista ē sen
tencia que nichil sub ambiguita
te decernit. Nunc videamus quid
dominus respondeat penitenti. In
tellectum tibi dabo. Vides haec pec
catores non habent intellectum; mi
hi quando eis conuersis dominus
propiciatus indulget. Intelligere
est bene agere a ad mandata dei vo
ta conuertere. Ipse enim est intellectus
quem tituli huius ps. veritas i
dicauit: quem penitentibus pot
estas domini clementer infundit

Hugo. Dat enim dominus i
ntellectum ad cognoscendum agenda. videlicet per in
spirationem. per predicationem et
per tribulationem. a instruaz te
quia quasi nescientem de celo te qu
sunt vitanda. In via hac. s. pen
tencie. Qua gradieris.

Cassio. Ante enim iste peni
tens domino culpas
tacuerat consilio destitutus. nunc
autem instituitur quādo contra se
pronūciare domino prestante co
monetur. O penitentie inestimabi
lis medicina. que non solum a pec
catis absoluīt. sed etiam sanctorum
premia beata concedit. **Nicolaus.**

Ifirsi abo super te oculos meos. I
sicut super rem quam volo cum di
ligencia custodire sic te protegam.

Cassiodo. Et in te dirigaz
lumen intelligē
cie mee. Nam qui recte sapiens ē
a mandata domini sincera mente
perfecerit iuste dei oculos super se
habere prohibetur. Deinde genera
liter humanū genus cōmonet: ne
brutalibus subdat erroribꝫ. b.

Nicolaus. Nolite fieri si
cut equi a mu
fus. I se quentes appetitum carna
tū. viuentes vita brutalis quibus
non est intellectus. Hoc est nū hūt
ratiōem vel intellectū unde appeti
tum sensitū refrenare possent

August. Per equū vero li
xiosos a super
bos sīg̃ p̃ mulū autem pigros.

Iero. Qui ergo non dei volūta
te sed proprio motu se rege
re volunt a effrenes in luxuriam deci
dūt hos p̃p̃rata coercet verbis trivi
bilibus dices. Enchamo a freno
marillas eorum constringe. qui
non approxi
Mant ad te. **Nicola** tibi no
nūt obedire. sicut equi indomitus a
supbus ac mulus piger eos affli
ge penis a laboribus. ita q̃ pena
dante eis intellectus obedientiā tibi
ab nu

Gregorius.
vicefimo moralium. Sepe enim
qui iubentis verba non audiunt.
ferentis verberibus ammonen
tur. vt ad bona desideria saltē
pene trahant. quos premia non

inuitant. Si vero etiam flagella de spiciunt restat nimicū: q̄ tanto illic grauioris vindicta supplicia sentiant q̄to h̄ maioris pudentie etiam calcant. Vnde subditur

Nicola⁹ Multa flagella peccatoris. v m̄ te pene obstatimatis p̄tōribus ī inferno sunt reseruate s̄m illud deus. xxij. vbi enumeratis multis flagellis dicit. Nonne h̄c condita fuit apud me a signata ī thesauris meis. mea est vltio a ego retribuam eis ī **Collector** de quibus tēpōe flagellū: seu pēnis būtū bernardus ī sermōē q̄ incipit. Regio australis ita loquitur dicens gelennales angustie non h̄nt meritum non recipiūt ī tersticū nesciūt remedū singulis ex ossibus singulis ex membris que arma fuerunt iniurias sua debetur pena pro qualitate a quantitate commissi cum cōperit inexpabilis a expurgabilis caro gehenne estibus penetrati ac more feruentium metallorum ad coquendū inertiūbili ardore tota hominis substantia īfundī. Sperant autem ī domino.

Nico. Spē debita que est certa expectatio future beatitudinis ex gratia a meritis prouemēns misericordia circundabit.

Cassiodorus ut nō sit locus reticulus vnde possit ab eis dyaboli hostilitas ammodo intrare.

Nico. Nā ī futura beatitudine ex dei misericordia

circunquaq̄ halebit materiā leticie. s̄ supra se videndo diuinam maiestatē. infra se videndo īferni tormenta que euasit ex dei gracia atq̄ circa se sanctorum a angelorū gratam societatē. Et ideo ī fine ps excitat iustos ab laudem dei dices.

Cass. Det fallaci p̄sumptione decipitur qui vero ī domino letatur. perpetua delectatione perficiuntur. vñ subdit et exultat iusti.

Nicola⁹ gaudio exteriori: quia exultat dicitur quasi extra saltatio: ī qua tum gaudiū mentis p̄cipit exterioris vocibus diuine laudis. La glo riāmī. S̄m q̄ dicit apl's. ii. ad corinthios. Gloria nrā h̄c ē testimoniū conscientie nostre. Nec est emērita gloriatio. quando conscientia non mordet personam de graui peccato. It hoc modo gloriari debent. Omnes recti corde.

Jeronimus Recti corde dicuntur quib⁹ omnia iudicia dei placent. et se accusant de peccatis a deū siue ī p̄spēris siue ī aduersis sp̄ laudant

Cassiodor⁹ Consideramus k̄m quid penitens iste meruerit ut dominus illi manifesta voce r̄derebat intellectu; tibi dabo. ille qui paolo ante prostratus. ille qui peccatorū mole fuerat compressus inter iustos annueratur: a inter eos corde recipitur et quanto prius satisfaciendo fuerat humiliat⁹ tāto

post veniam videatur exaltus.
Quia propter iam ipse beatus est qui
hic sententia plusmum iudicis no-
titie absolutus. Nos igitur mente
deuota legamus hunc preuale p̄s.
cordis compunctione peccata nostra plā-
gamus ut pia precatio ad indul-
gence vota nos p̄ducat. Quis enim
p̄s maiore auditate meditandus
est nisi in quo vota tanti iudicis pec-
cata soluta sunt. Hoc enim iste pre-
cipuum continet singulare inter ali-
os premales psal. q̄ penitentes in co-
dulione huius p̄s in simili dūme
compunctionis exultant. hic vero mi-
sericordiam et leticiam ipse dūs p-
mittit cum magno desiderio supplicat.

Ieronim⁹ Quia propter suppli-
cas dūm deprece-
mur ut obtemperem per veniam patris
nostris nec in putatis ultra delictis
mereamur sc̄tū exultationis p̄pe-
tue esse particeps. per christum dūm
noscere. Amen.

Psalmus. xxxvii.

Exultate iusti in finem psalmi. Titulus in finem psalmi. Dic titulus ex superioribus notus est. Christus enim est finis noster ad quem. **Cassiodo**. In hoc tendimus. psal. Hoc tauri proposita quasdam ad psalmiā psalmū vī eccā fidelē enueratq̄ poterā et facta cre- atoris. **Gloria**. de operib⁹ crea- tionis et recreatiōis ut timeatur potēcia q̄ creat⁹ et ametur misericordia q̄ recreat⁹.